



وزارت جهاد کشاورزی
سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی



مجله خبری الکترونیکی

مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان بوشهر

سال چهارم (شماره ۶) - بهمن و اسفند ۱۴۰۳



آنچه در این شماره می خوانید:



مدیر مسئول: محمود دشتی زاده

سر دبیر: امیر ارسلان کمالی

مسئول روابط عمومی: جواد تازا

مدیر داخلی: سحر انبار کی

طراح جلد: نرگس انصاری

آدرس: بوشهر، خیابان ورزش، جنب دانشکده
ادبیات و علوم انسانی دانشگاه آزاد اسلامی

کد پستی: ۷۵۱۵۶۴۳۷۳

صندوق پستی: ۱۷۳۱

تلفن ستاد مرکزی: ۰۷۷۳۳۳۲۷۱۴۳

تلفن معاونت پژوهشی: ۰۷۷۹۱۰۹۰۷۱۵

تلفن روابط عمومی: ۰۷۷۳۳۳۲۷۱۴۳

● برگزاری همایش بوشهر در مسیر توسعه پایدار دریا محور با حضور نماینده

رئیس جمهور

● بازدید گروه نظارت بر الگوی کشت ملی از استان بوشهر

● بازدید ناظر فنی مطالعات تعیین قابلیت کشت از اراضی متقاضیان تغییر کاربری در

استان

● دیدار مدیران مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان بوشهر با

معاون امور عمرانی استانداری بوشهر

● پنجمین سفر استانی معاون وزیر و رئیس سازمان تات به استان بوشهر

● بازدید معاون وزیر و رئیس سازمان تات از دانشکده کشاورزی دانشگاه خلیج فارس

بوشهر

● بازدید معاون وزیر و رئیس سازمان تات از مزرعه الگویی چغندر پاییزه شهرستان

دشتستان

● بازدید معاون وزیر و رئیس سازمان تات از مزرعه پرورش موز شهرستان دشتستان

● بازدید معاون وزیر و رئیس سازمان تات از مزرعه الگویی تولید بذر هیبرید گوجه

فرنگی

● برگزاری سومین نشست شورای تات استان بوشهر با حضور معاون وزیر و رئیس

سازمان تات

● برگزاری دوره های آموزش مهارتی ویژه عشایر استان بوشهر به مناسبت دهه مبارک

فجر

● نشست شورای روابط عمومی های استان بوشهر با حضور رئیس شورای اطلاع رسانی

دولت

● برگزاری کارگاه آموزشی اصول برنامه ریزی و هماهنگی در توسعه برنامه های

ترویجی

● بازدید مدیران سازمان تات از مرکز به منظور بررسی وضعیت و پیشرفت های مرکز

● آغاز عملیات گرده افشانی نخیلات خرما در ایستگاه تحقیقات خرما و میوه های

گرمسیری استان بوشهر

● پایش کودی و امحای کودهای تغذیه

● شرکت رئیس مرکز در پویش ملی درخت کاری

● ارائه نتایج طرح شتر ذبه (دشتی) در شبکه برکت استانی

برگزاری همایش بوشهر در مسیر توسعه پایدار دریا محور با حضور نماینده رئیس جمهور در استان بوشهر

به گزارش روابط عمومی مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان بوشهر، دومین جشنواره ملی صنایع دریایی و دریانوردی با عنوان همایش بوشهر در توسعه پایدار دریا محور با حضور نماینده ویژه رئیس جمهور، استاندار بوشهر و روسا و معاونین ادارات در سالن اجتماعات دانشگاه خلیج فارس برگزار شد. مهدی برنا، معاون آموزشی به عنوان نماینده این مرکز در این گردهمایی شرکت نمود. علی عبدالعلی زاده، نماینده ریاست جمهوری در هماهنگی اجرای سیاست های کلی توسعه پایدار دریا محور گفت: "باید به دریا وفادار ماند و محیط زیست را سالم نگه داشت و گر نه کفران نعمت است. تجهیزات ساخت بشر در دریا اگر از بین برود می توان دوباره ساخت و احیا کرد؛ ولی اگر گونه ای از آبزیان دریا از بین رفت و منقرض شد، دیگر نمی توان آن را به وجود آورد". وی افزود: "دریاها و اقیانوس ها آن قدر ظرفیت دارند که می توانند به تنهایی غذای ۹ میلیارد انسان را روی کره زمین تأمین کنند، به شرطی که غارت نشوند. دریا بخشنده است؛ چون هدیه الهی است. این انسان است که با زیاده خواهی هم خشکی و هم دریا را از نفس می اندازد. آلودگی های نفتی یکی از عوامل مخرب محیط زیست دریایی است که باید میزان فرسودگی لوله های انتقال، بطور مداوم بررسی و گزارش شود." نماینده ریاست جمهوری تصریح کرد: "دریا محور یعنی زندگی بر منابع دریا مستقر باشد، اما پایداری دریا را به خطر نیندازیم. یکی از اصول مهم توسعه دریا محور این است که از محیط زیست دریایی مراقبت شود." ارسال زارع، استاندار بوشهر نیز گفت: "معتقدیم توسعه دریا محور راهبرد جدیدی برای توسعه کشور است و با اتخاذ دیپلماسی اقتصادی می توان زمینه شتاب در تحقق برنامه های توسعه ای را فراهم کرد". لازم به ذکر است که مهدی برنا، معاون آموزشی و زیست شناس دریایی مرکز به مدت ۲۳ سال در رسانه های ملی و مجامع علمی مرتبط در قالب برنامه های مختلف به نقش و اهمیت توسعه پایدار دریا محور با توجه به تنوع گونه ای و ظرفیت های خلیج فارس و استان بوشهر پرداخته و مقاله ایشان در دومین همایش ملی توسعه پایدار دریا محور در سال ۱۳۹۵، حائز مقاله برتر در بخش علوم دریایی شده است.



بازدید گروه نظارت بر الگوی کشت ملی از استان بوشهر

به گزارش روابط عمومی مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان بوشهر، گروه نظارت بر برنامه الگوی کشت ملی متشکل از اعضای سازمان تات و نماینده معاونت زراعت وزارت متبوع، از استان بوشهر بازدید کردند. این گروه در روز اول، بازدیدهایی از اراضی کشت سالیکورنیا، گل‌های زینتی و چغندر قند و همچنین کارگاه بسته‌بندی و سردخانه خرما داشتند.

در روز دوم، ابتدا نشست با هدف بررسی گزارش‌های نظارتی سال‌های قبل و چالش‌های مربوط به آن، در مرکز تحقیقات برگزار شد. سپس جلسه‌ای با حضور رئیس، معاونین و کارشناسان سازمان جهاد کشاورزی و مدیر شهرستان‌ها برگزار گردید و در خصوص کلیه موارد مربوط به الگوی کشت، بحث و تبادل نظر شد.

محمود دشتی‌زاده، رئیس مرکز تحقیقات با بیان اهمیت اجرای الگوی کشت، از همکاری بخش‌های مختلف سازمان جهاد کشاورزی استان تشکر نمود. پورمیدانی، نماینده سازمان تات، اظهار داشت: "اجرای صحیح برنامه الگوی کشت و توجه به برنامه ابلاغی، باید جزو برنامه استان باشد". مرتضی بحرانی، رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان نیز ضمن برشمردن اهمیت اجرای هرچه بهتر برنامه الگوی کشت، گفت: "بخش‌های مختلف سازمان باید فعالیت‌های خود را بر اساس برنامه ابلاغی از وزارت متبوع تنظیم نمایند".



."

بازدید ناظر فنی مطالعات تعیین قابلیت کشت از اراضی متقاضیان تغییر کاربری در استان بوشهر

به گزارش روابط عمومی مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان بوشهر، ناظر فنی مطالعات تغییر کاربری اراضی استان بوشهر، از تعدادی از اراضی متقاضیان تغییر کاربری در استان بازدید کرد. در این بازدید زینب نادری زاده عضو هیئت علمی مرکز تحقیقات بوشهر، گفت: "اراضی تعدادی از متقاضیان تغییر کاربری شهرستان‌های جم، دیر، تنگستان، بوشهر و دشتستان به مدت دو روز توسط غلامرضا زارعیان ناظر مطالعات به همراه کارشناسان مرکز بوشهر مورد بررسی قرار گرفت". نادری زاده افزود: "هدف از این بازدید، ارزیابی اقدامات صورت گرفته توسط کارشناسان مرکز بوشهر بود." وی تصریح کرد: "از ابتدای سال جاری تاکنون ۹۷ مورد از اعلام‌هایی که از مراکز جهاد کشاورزی شهرستان‌های استان جهت تغییر کاربری دریافت شده، توسط کارشناسان مرکز تحقیقات بوشهر بررسی شده است".



دیدار مدیران مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان بوشهر با معاون امور عمرانی استانداری بوشهر

به گزارش روابط عمومی مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان بوشهر، با هدف معرفی وظایف و فعالیت های مرکز و ارائه گزارش دستاوردهای پژوهشی و آموزشی، نشستی با معاونت امور عمرانی استانداری بوشهر برگزار شد. محمود دشتی زاده، رئیس مرکز تحقیقات بوشهر، گفت: "این نشست با هدف آشنایی معاون عمرانی استاندار با دستاوردهای مهم پژوهشی مرکز و همچنین عملکرد ۱۰ ماهه فعالیت های پژوهشی و آموزشی برگزار شد و پیشنهادها و درخواست های مهم مرکز نیز ارائه گردید."

شاپور رجایی، معاون عمرانی استاندار، نظرات و توصیه های خود در رابطه با فعالیت های مرکز تحقیقات را اظهار نموده و خواستار بررسی بیشتر برخی از موارد شدند که مقرر گردید در جلسات بعد به آنها پرداخته شود.



پنجمین سفر استانی معاون وزیر و رئیس سازمان تات به استان بوشهر

به گزارش روابط عمومی مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان بوشهر، معاون وزیر و رئیس سازمان تات با نماینده محترم ولی فقیه و امام جمعه بوشهر دیدار کرد. غلامعلی صفایی بوشهری، نماینده ولی فقیه و امام جمعه بوشهر، در دیدار با معاون وزیر و رئیس سازمان تات گفت: "مرکز تحقیقات کشاورزی از مهم ترین دستگاه های راهبردی و ژئواستراتژیک مدیریت حکمرانی است. در آینده نه چندان دور دچار چالش جدی در رابطه با دفاع زیستی در بخش لجستیک غذایی خواهیم بود و اگر از الان تدبیر نکنیم، در آن زمان دچار چالش خواهیم شد."

وی افزود: "در دوره گذار از نظم کنونی جهان به نظم آینده هستیم که نظم آینده دارای دو مؤلفه، یکی تسلط بر مراکز قدرت و دیگری چپاول ثروت عمومی است. در این رابطه تمام فکر نظریه پردازهای این جریان این نیست که با جنگ سخت کار را پیش ببرند، بلکه ابزارهای مختلفی تعریف کردند که یکی از آنها مدیریت آب و مدیریت غذا است تا کشورها را تحت فشار قرار دهند و امتیاز بگیرند."



بازدید معاون وزیر و رئیس سازمان تات از دانشکده کشاورزی دانشگاه خلیج فارس بوشهر

به گزارش روابط عمومی مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان بوشهر، غلامرضا گل محمدی، معاون وزیر و رئیس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی، در پنجمین سفر استانی خود به استان بوشهر از دانشکده کشاورزی دشتستان (دانشگاه خلیج فارس) بازدید کرد. در این بازدید، عبدالعلی حسامی، رئیس دانشکده کشاورزی، تاریخچه تأسیس دانشکده و رشته‌های موجود را بیان کرد و از تمایل این دانشکده برای انجام کارهای مشترک با مرکز تحقیقات بوشهر خبر داد.

گل محمدی در این بازدید بر لزوم حرکت به سمت کشاورزی دانش‌بنیان و استفاده از فناوری‌های نوین برای مقابله با چالش‌های بزرگ این حوزه تأکید کرد. وی با اشاره به بحران جهانی آب، تغییرات اقلیمی، شوری خاک و افزایش دما، گفت: "ما نیاز داریم که کشاورزی را به سمت دانش‌بنیان‌شدن سوق دهیم و فناوری‌های نوین را در این بخش وارد کنیم. اسناد بالادستی، از جمله برنامه هفتم توسعه و سند دانش‌بنیان امنیت غذایی کشور نیز بر این موضوع تأکید دارند."

معاون وزیر همچنین بر لزوم همکاری همه‌جانبه برای عبور از بحران‌های کشاورزی تأکید کرد و گفت: "برای غلبه بر این چالش‌ها، همه دستگاه‌ها و بخش‌های مرتبط باید همکاری کنند، از وزارت جهاد کشاورزی، دانشگاه‌ها و مراکز پژوهشی گرفته تا بخش خصوصی، کشاورزان و حتی نهادهای فرهنگی و رسانه‌ای. در دهه‌های آینده، با چالش‌های بیشتری روبه‌رو خواهیم شد و اگر از همین حالا برای مدیریت آن‌ها برنامه‌ریزی نکنیم، با مشکلات جدی مواجه خواهیم شد." گل محمدی همچنین به نقش نخبگان علمی در توسعه کشاورزی کشور اشاره کرد و گفت: "ما در سازمان تحقیقات حدود ۱۸۰۰ عضو هیئت علمی داریم و در مجموع با دانشگاه‌ها و مؤسسات پژوهشی کشور، ۹۰۰۰ عضو هیئت علمی در بخش کشاورزی فعال هستند که این ظرفیت بزرگی برای حل چالش‌های این حوزه است."

وی با تأکید بر لزوم حمایت از تحقیقات کاربردی، از امضای تفاهم‌نامه‌ای سه‌جانبه با وزارت علوم و بنیاد ملی نخبگان خبر داد و گفت: "ما اعلام کردیم که حاضر هستیم ۲۵ درصد هزینه‌های پایان‌نامه‌های دانشجویی را تأمین کنیم، البته به شرطی که این تحقیقات در راستای حل مشکلات بخش کشاورزی باشند و نه صرفاً برای انتشار مقاله و قرار گرفتن در قفسه‌های کتابخانه‌ها."

رئیس سازمان تات همچنین بخش خصوصی را به همکاری دعوت کرد و افزود: "در استان بوشهر نیز عرصه‌های تحقیقاتی گسترده‌ای داریم و آماده‌ایم که با دانشگاه‌ها، مراکز پژوهشی و بخش خصوصی، تفاهم‌نامه‌های همکاری امضا کنیم." گل محمدی در پایان به مشکل خروج نیروهای متخصص از مراکز تحقیقاتی اشاره کرد و تصریح کرد: "نیروهای متخصص ما کاهش یافته‌اند، اما در دانشکده‌های کشاورزی، ظرفیت زیادی از دانشجویان و اساتید وجود دارد. ما آماده‌ایم که بخش‌هایی از تحقیقات را به دانشگاه‌ها و دانشجویان واگذار کنیم و از امکانات تحقیقاتی کشور، از جمله ظرفیت‌های موجود در حوزه فناوری‌های نوین و حتی علوم هسته‌ای، برای بهبود کشاورزی استفاده کنیم."



بازدید معاون وزیر و رئیس سازمان تات از مزرعه الگویی چغندر قند پاییزه شهرستان دشتستان

به گزارش روابط عمومی مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان بوشهر، غلامرضا گل محمدی، معاون وزیر و رئیس سازمان تات، در پنجمین سفر استانی خود به استان بوشهر از مزرعه الگویی چغندر قند پاییزه شهرستان دشتستان بخش شبانکاره بازدید کرد.

معاون وزیر با اشاره به پتانسیل بالای کشت چغندر قند پاییزه در استان بوشهر، گفت: "با توجه به کاهش ۴۰ درصدی مصرف آب در مقایسه با گندم و درآمدزایی بالاتر، پیش‌بینی می‌کنم که طی دو تا سه سال آینده، این محصول به یکی از کشت‌های اصلی استان تبدیل شود." وی تأکید کرد که کشت چغندر قند پاییزه یکی از راهکارهای اساسی برای رسیدن به خودکفایی ۱۰۰ درصدی در تولید شکر است که در برنامه هفتم توسعه نیز مورد تأکید قرار گرفته است.



بازدید معاون وزیر و رئیس سازمان تات از مزرعه پرورش موز شهرستان دشتستان

به گزارش روابط عمومی مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان بوشهر، غلامرضا گل محمدی، معاون وزیر و رئیس سازمان تات، در پنجمین سفر استانی خود به استان بوشهر از مزرعه پرورش موز (بخش خصوصی) در روستای سرکره شهرستان دشتستان بازدید کرد.

گل محمدی همچنین از پتانسیل بالای کشت موز در گلخانه‌های استان خبر داد و گفت: "با توجه به بحران آب، نمی‌توانیم به روش‌های سنتی ادامه دهیم. لازم است که شرکت‌های کشت بافت و تولید نهال‌های اصلاح‌شده در این بخش فعال شوند و گلخانه‌های موز توسعه یابند." وی با اشاره به بازدیدهای خود از کارخانه‌های فرآوری موز، افزود: "پتانسیل‌های خوبی در این حوزه وجود دارد و می‌توانیم با حمایت از تحقیقات علمی و سرمایه‌گذاری بخش خصوصی، این ظرفیت را به بهره‌برداری کامل برسانیم."



بازدید معاون وزیر و رئیس سازمان تات از مزرعه الگویی تولید بذر هیبرید گوجه فرنگی

به گزارش روابط عمومی مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان بوشهر، غلامرضا گل محمدی، معاون وزیر و رئیس سازمان تات، در پنجمین سفر استانی خود به استان بوشهر از مزرعه الگویی تولید بذر هیبرید گوجه فرنگی در ایستگاه تحقیقات کشاورزی برازجان بازدید کرد.

رئیس سازمان تات یکی از اولویت‌های مهم استان را تولید بذر هیبرید گوجه فرنگی عنوان کرد و گفت: "همکاران ما در این زمینه فعالیت خود را آغاز کرده‌اند و امیدواریم نخستین رقم این بذر تا سال آینده به بهره‌برداری برسد." وی از شرکت‌های خصوصی و دانشگاه‌ها دعوت کرد تا در زمینه تولید بذرهای داخلی مشارکت کنند و افزود: "قیمت هر هزاردانه بذر گوجه فرنگی هیبرید بیش از پنج تا هفت میلیون تومان است. اگر بتوانیم ۵۰ درصد نیاز کشور را تأمین کنیم، سالانه بیش از ۱۰۰ میلیون دلار صرفه جویی ارزی خواهیم داشت." گل محمدی با تأکید بر نقش سند امنیت غذایی در این حوزه، خاطرنشان کرد: "برنامه هفتم توسعه ما را مکلف کرده است که تا پایان این برنامه، ۵۰ درصد بذر هیبرید مورد نیاز کشور را تأمین کنیم."

در پایان، معاون وزیر با تشکر از مسئولان و فعالان کشاورزی استان، بر همدلی و همکاری برای رفع مشکلات این حوزه تأکید کرد و گفت: "اگر رقابت‌های شخصی را کنار بگذاریم و برای پیشرفت کشاورزی استان متحد باشیم، می‌توانیم بسیاری از چالش‌ها را حل کنیم." وی همچنین خواستار حمایت بیشتر استانداری از توسعه زیرساخت‌های کشاورزی شد و ابراز امیدواری کرد که با همکاری بیشتر میان دستگاه‌های اجرایی، روند توسعه کشاورزی استان تسریع شود. داود کیانی، عضو هیئت علمی مرکز، گفت: "با توجه به سطح بالای کشت گیاه گوجه فرنگی در استان بوشهر و واردات بذور هیبرید و نیاز حدود ۳ میلیارد عددی بذر گوجه فرنگی در کشور، فعالیت به‌نژادی و تولید بذر هیبرید گوجه فرنگی در راستای امنیت غذایی کشور در دستور کار تیم تخصصی شرکت دانش‌بنیان کیا محصول زیست‌دانش قرار گرفت." کیانی افزود: "این گروه مجهز بر اساس توان تخصصی خود در حوزه علوم کشاورزی و به‌ویژه در زمینه به‌نژادی گیاهان و با توجه به نیاز کشور به خودکفایی در زمینه تولید بذور سبزی و صیفی فعالیت خود را در این حوزه آغاز نمودند. به دلیل طولانی‌بودن برنامه‌های به‌نژادی گیاهان و با توجه به ظرفیت‌های این شرکت، فعالیت‌های تحقیقاتی در چندین اقلیم کشور آغاز شد تا مدت‌زمان تولید ارقام هیبرید کوتاه‌تر شود."



برگزاری سومین نشست شورای تات استان بوشهر با حضور دکتر گل محمدی معاون وزیر و رئیس سازمان تات

به گزارش روابط عمومی مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان بوشهر، سومین نشست شورای تات استان بوشهر در سال ۱۴۰۳ با حضور غلامرضا گل محمدی، معاون وزیر و رئیس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی و هیئت همراه، رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان، رئیس دانشگاه خلیج فارس بوشهر، مدیرکل دامپزشکی، رئیس و معاون پژوهشگاه میگوی کشور، معاون بهبود تولیدات گیاهی، مدیر هماهنگی ترویج کشاورزی سازمان، معاون اداره کل شیلات، مدیر حوزه ریاست سازمان جهاد کشاورزی، رئیس مطالعات اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری، مدیر شرکت تعاونی روستایی و معاونین و رؤسای ادارات مرکز تحقیقات، در سالن شهید محمود خاج مرکز برگزار شد.

در ابتدای نشست، محمود دشتی زاده، رئیس مرکز، ضمن خوشامدگویی به حاضرین در نشست، از غلامرضا گل محمدی برای حضور در استان بوشهر ابراز تشکر نمود. سپس گزارش وضعیت و عملکرد مدیریت ترویج استان و پژوهشگاه میگوی کشور در سال ۱۴۰۳ ارائه شد. در ادامه، مدیران حاضر در نشست، مسائل و مشکلات مختلف مورد نظر خود در حوزه پژوهش را بیان نمودند که از مهم ترین آنها می توان به آمار بالای تلفات دام سبک، بیماری AHPND میگو، کمبود اعتبارات حوزه آموزش و ترویج در ادارات کل، مشخص نبودن متولی اصلی امنیت غذایی در کشور، انجام کارهای مشترک بین دانشگاه و تحقیقات، هوشمندسازی بخش کشاورزی و لزوم انجام کارها توسط دستگاه های تخصصی اشاره نمودند.

سپس غلامرضا گل محمدی، معاون وزیر و رئیس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی، سخنان خود را با تأکید بر لزوم تغییر رویکرد در امنیت غذایی کشور و استفاده از ظرفیت های جدید در بخش کشاورزی آغاز کرد. وی با اشاره به اینکه رژیم غذایی مردم طی سال ها تغییر کرده و برخی مواد غذایی مانند مرغ به سبد اصلی خانوار اضافه شده اند، اظهار داشت: "می توانیم با همکاری رسانه ها، به ویژه صدا و سیما، مردم را به مصرف غذاهای دریا محور تشویق کنیم."

گل محمدی همچنین از اقدامات انجام شده در حوزه مدیریت آب سبز خبر داد و گفت: "همکاران ما در این زمینه کارهای خوبی انجام داده اند و پیگیری های لازم در تهران برای بهره گیری از این منابع در حال انجام است."

معاون وزیر با اشاره به اهمیت شورورزی، اظهار داشت: "این موضوع را در اولویت قرار داده ایم و فردی را برای مدیریت این حوزه منصوب خواهیم کرد تا ظرفیت های شورورزی در استان های مختلف از جمله بوشهر، به درستی مدیریت شود." وی همچنین از ظرفیت های مناسب کشت موز در گلخانه ها و توسعه کشت خرما خبر داد و گفت: "در حوزه تولید دانش فنی خرما، پژوهشگاه بیوتکنولوژی و مرکز تحقیقات ایرانشهر فعالیت های مهمی انجام داده اند. امسال نیز شرکت ماهان با استفاده از نهال های کشت بافتی تولید شده در مرکز تحقیقات بلوچستان، سطح قابل توجهی از اراضی باهوکلات را زیر کشت برده است."

گل محمدی از شرکت های خصوصی علاقه مند به این حوزه دعوت کرد که با پژوهشگاه بیوتکنولوژی و مرکز تحقیقات ایرانشهر همکاری کنند و از حمایت های لازم برخوردار شوند. وی تأکید کرد که توسعه این کشت ها، علاوه بر خود کفایی، به ارزآوری برای کشور نیز کمک خواهد کرد.



برگزاری دوره‌های آموزش مهارتی ویژه عشایر استان بوشهر به مناسبت دهه مبارک فجر

به گزارش روابط عمومی مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان بوشهر، به مناسبت دهه مبارک فجر و عنوان روز جهاد کشاورزی، دوره‌های آموزش مهارتی ویژه عشایر استان بوشهر برگزار شد. این دوره‌ها با محوریت رونق تولید، امنیت غذایی و فراهمی غذا در راستای پاسداشت کشاورزان، روستاییان و عشایر و گرامیداشت نقش جامعه کشاورزی در تولید محصولات کشاورزی، به همت عضو هیئت علمی این مرکز در شهرستان دشتی برگزار گردید.

سید ابوطالب صادقی عضو هیئت علمی مرکز، گفت: "هدف از برگزاری این دوره، آشنایی عشایر با اصول مدیریت چرا و تعادل دام و مرتع، اهمیت بارش‌ها و حفظ مرتع در شرایط خشکسالی است." وی به اهمیت زیاد حفظ مراتع در پرورش دام تأکید کرد و افزود: "مراتع نه تنها به عنوان منبع غذای دامی و اقتصادی برای افراد در اقتصاد کشاورزی و دامپروری مهم هستند، بلکه نقش بسیار حیاتی در حفظ تنوع زیستی و محیط زیست نیز دارند." صادقی تصریح کرد: "با رعایت روش‌های مناسب حفظ مراتع و استفاده پایدار از آن‌ها، می‌توانیم از این منابع طبیعی برای مدت طولانی استفاده کرده و صنعت دام سبک کشور را حفظ نماییم."



."

نشست شورای روابط عمومی‌های استان بوشهر با حضور الیاس حضرتی، رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت

به گزارش روابط عمومی مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان بوشهر، به مناسبت برنامه‌ریزی و هماهنگی سفر رئیس‌جمهور به استان بوشهر، نشستی با حضور الیاس حضرتی، رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت و اعضای شورای روابط عمومی‌های استان برگزار شد. این نشست با هدف بررسی راهکارهای مؤثر در اطلاع‌رسانی و هماهنگی بهتر برای استقبال از سفر رئیس‌جمهور و همچنین ارتقاء سطح آگاهی عمومی در خصوص فعالیت‌ها و دستاوردهای دولت در حوزه‌های مختلف به ویژه کشاورزی، برگزار گردید.

در این نشست، الیاس حضرتی با تأکید بر اهمیت نقش روابط عمومی‌ها در ایجاد ارتباط مؤثر بین دولت و مردم، گفت: "روابط عمومی‌ها باید با کشف و نشر حقیقت، حرکت مؤثر و تأثیرگذار داشته باشند. این امر می‌تواند با ایجاد اعتماد برای مردم، تصویر خوب و امیدوارانه‌ای از فعالیت‌های دولت و دستاوردهای آن ایجاد کند." وی همچنین به ضرورت استفاده از ابزارهای نوین ارتباطی و رسانه‌ای در راستای اطلاع‌رسانی بهتر اشاره کرد و افزود: "در دنیای امروز، روابط عمومی‌ها باید به‌روز باشند و از فناوری‌های جدید برای انتقال پیام‌های خود بهره‌برداری کنند. این امر به ویژه در شرایط کنونی که مردم به دنبال شفافیت و صداقت در اطلاع‌رسانی هستند، از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است." در ادامه، اعضای شورای روابط عمومی‌های استان بوشهر نیز نظرات و پیشنهادات خود را در خصوص بهبود فرآیندهای اطلاع‌رسانی و همکاری‌های بین‌سازمانی مطرح کردند. این نشست به عنوان یک فرصت مناسب برای تبادل نظر و همفکری در راستای ارتقاء سطح آگاهی عمومی و بهبود ارتباطات میان دولت و مردم تلقی شد. در پایان، الیاس حضرتی بر لزوم همکاری نزدیک‌تر بین روابط عمومی‌ها و رسانه‌ها تأکید کرد و گفت: "با همدلی و همکاری می‌توانیم به اهداف مشترک خود در راستای خدمت به مردم و ارتقاء سطح زندگی آنان دست یابیم." این نشست نشان‌دهنده عزم جدی دولت و روابط عمومی‌ها برای بهبود وضعیت اطلاع‌رسانی و ایجاد ارتباط مؤثر با مردم در راستای شکوفایی کشاورزی و توسعه پایدار در استان بوشهر بود.



برگزاری کارگاه آموزشی اصول برنامه‌ریزی و هماهنگی در توسعه برنامه‌های ترویجی

به گزارش روابط عمومی مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان بوشهر، کارگاه آموزشی اصول برنامه‌ریزی و هماهنگی در توسعه برنامه‌های ترویجی به همت نرگس انصاری، کارشناس ارشد ترویج و آموزش کشاورزی، به صورت وینار در شبکه آموزش برگزار شد.

نرگس انصاری در این کارگاه گفت: "هدف از برگزاری این کارگاه، آشنایی شرکت‌کنندگان با اهمیت برنامه‌ریزی، تعریف برنامه‌ریزی، عناصر آن، اصول برنامه‌ریزی، مشارکت در برنامه‌ریزی، طراحی برنامه‌های آموزشی و ترویجی و مدل‌های برنامه‌ریزی است". وی افزود: "فرایند برنامه‌ریزی آموزش و ترویج باید به صورت یکپارچه، منسجم، مؤثر و نظام‌مند با در نظرگیری شرایط، عوامل و امکانات محلی و بر اساس سیاست‌های ملی و اولویت‌های محلی به صورت برنامه‌ریزی مشارکتی انجام شود. این فرآیند باید قابلیت تلفیق و یکپارچه‌سازی اهداف مبتنی بر نیازهای مخاطبان را داشته باشد".

انصاری همچنین تأکید کرد: "پاسخ‌گویی سریع به تغییرات شدید و پیچیده در نظام‌های برنامه‌ریزی کاملاً متمرکز، دشوار است. بنابراین، برنامه‌ریزی در نظام آموزش و ترویج کشاورزی و منابع طبیعی باید مشارکتی و تقاضامحور باشد. در کشوری مانند ایران که دارای تنوع بیوفیزیکی، اجتماعی و فرهنگی است، برنامه‌ریزی متمرکز و بالا به پایین با شکست روبرو خواهد شد". این کارگاه به عنوان یک فرصت مناسب برای تبادل نظر و ارتقاء مهارت‌های برنامه‌ریزی در حوزه ترویج کشاورزی و منابع طبیعی تلقی شد و شرکت‌کنندگان با مباحث کلیدی در این زمینه آشنا شدند.



بازدید مدیران سازمان تات از مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان بوشهر به منظور

بررسی وضعیت و پیشرفت‌های مرکز

به گزارش روابط عمومی مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان بوشهر، سید وحید فرهنگی، مدیرکل دفتر خدمات فنی و پشتیبانی سازمان تات و افشین خیرآبادی کارشناس دفتر مذکور، به منظور بررسی وضعیت و پیشرفت فیزیکی بخش‌های مختلف مرکز تحقیقات بوشهر، از این مرکز بازدید کردند.

محمود دشتی‌زاده، رئیس مرکز تحقیقات بوشهر، در این دیدار به توجه ویژه مدیرکل به این مرکز اشاره کرد و گفت: "سید وحید فرهنگی یکی از پرمشغله‌ترین دفاتر سازمان تات را مدیریت می‌کند، اما در سال‌های اخیر توجه خاصی به مرکز بوشهر داشته‌اند و همکاران مرکز نتایج این توجهات را مشاهده می‌کنند". سید وحید فرهنگی در این بازدید به گستردگی و تنوع حوزه خدمات فنی اشاره کرد و افزود: "سن خودروهای سواری ۲۰ سال و وانت ۱۵ سال تعیین شده است. ما تمام تلاش خود را برای نوسازی ناوگان خودروی سازمان تات و مراکز انجام داده و توانسته‌ایم از وزارتخانه مجوز لازم را دریافت کنیم".

وی همچنین بر اهمیت رفاه و ایجاد انگیزه برای همکاران تأکید کرد و گفت: "تلاش‌های ما شامل تجهیز مهمانسراهای مراکز، قرارداد بیمه تکمیل درمان، پرداخت وام کم‌بهره و تات کارت است که به منظور بهبود وضعیت همکاران انجام می‌شود". در این سفر دو روزه، از ایستگاه تحقیقات برازجان، آزمایشگاه‌ها، ساختمان اداری، کارگاه روغن‌کشی، طرح‌های تحقیقاتی و شرکت‌های دانش‌بنیان بازدید شد. در پایان این بازدید، نشست صمیمی با همکاران برگزار گردید و به سؤالات مطرح شده پاسخ داده شد.



آغاز عملیات گرده‌افشانی نخیلات خرما در ایستگاه تحقیقات خرما و میوه‌های گرمسیری استان بوشهر

به گزارش روابط عمومی مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان بوشهر، عملیات گرده‌افشانی نخیلات خرما در ایستگاه تحقیقات خرما و میوه‌های گرمسیری استان بوشهر آغاز شد. با شروع فصل گل‌دهی نخیلات، این عملیات به منظور باردار نمودن نخیلات در ایستگاه تحقیقات آغاز گردید.

محمد اسماعیل امیری، مسئول ایستگاه، در این خصوص گفت: "عملیات گرده‌افشانی نخیلات خرما یکی از مراحل مهم در تولید خرما است که به دو روش طبیعی (توسط باد) و مصنوعی (با کمک انسان یا ابزارهای ماشینی) انجام می‌شود".

وی افزود: "از حدود ۲۶۰۰ اصله نخل موجود در این ایستگاه، تعداد ۲۰۰۰ اصله مثمر، گرده‌افشانی گردیده است و امید داریم که ان شاء الله بیش از ۶۵ تن تولید خرما داشته باشیم". امیری همچنین تصریح کرد: "این ایستگاه حدود ۴۰ هکتار وسعت دارد و به منظور بررسی سازگاری پژوهش‌های مرتبط با میوه‌های گرمسیری از جمله خرما، گنار، زیتون و... در منطقه سعدآباد شهرستان دشتستان استان بوشهر احداث گردیده است". این عملیات گرده‌افشانی، به عنوان یک گام اساسی در بهبود کیفیت و افزایش تولید خرما در استان بوشهر به شمار می‌آید.



پایش کودی و امحای کودهای تقلبی تضمینی برای تقویت سلامت تولیدات کشاورزی و امنیت غذایی پایدار

به گزارش روابط عمومی مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان بوشهر، کودهای تقلبی با حضور کارگروه پایش مواد کودی در استان بوشهر امحا شد. این اقدام به منظور جلوگیری از ارائه کودهای بی کیفیت و تقلبی به کشاورزان انجام شد. مهرداد نوروزی، دبیر کارگروه پایش مواد کودی، در این خصوص گفت: "این کارگروه، وظیفه پایش توزیع مواد کودی را بر عهده دارد تا از ارائه کودهای بی کیفیت و تقلبی به کشاورزان جلوگیری شود. در راستای صیانت از حقوق بهره‌برداران بخش کشاورزی و حفظ و ارتقای سلامت عمومی جامعه و منابع تولید، این اقدام صورت گرفته است."

وی افزود: "با حضور کارگروه پایش مواد کودی استان بوشهر، تعداد ۵۰۰ کیسه (معادل ۲۵ تن) کود دی آمونیوم فسفات تقلبی که فروشنده با جعل برند و بسته‌بندی شرکت پتروشیمی رازی (بندر امام خوزستان) اقدام به توزیع کرده بود، امحا گردید". این اقدام نه تنها به حفظ سلامت تولیدات کشاورزی کمک می‌کند، بلکه امنیت غذایی پایدار را نیز تقویت می‌نماید و از حقوق کشاورزان و تولیدکنندگان متعهد حمایت می‌کند.



شرکت رئیس مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان بوشهر در پویش ملی درخت کاری

به گزارش روابط عمومی مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان بوشهر، محمود دشتی زاده، رئیس مرکز تحقیقات بوشهر، در پویش ملی درخت کاری بر اهمیت حفاظت و احیای جنگل ها تأکید کرد و گفت: "با توجه به چالش ها و تغییرات اقلیمی کشور و دنیا، همه بخش های دولتی و خصوصی و صاحب نظران عرصه علم، مکلف به ممانعت از قطع درختان، حفاظت و احیای عرصه های جنگلی ریسک پذیر و اولویت دادن به کاشت نهال گونه های بومی درختی در عرصه های منابع طبیعی و دیگر عرصه های قابل کشت هستند".

وی همچنین بر افزایش آگاهی عمومی درباره اهمیت حفاظت از جنگل ها و توسعه پروژه های سبز به عنوان اقدامات اساسی برای مقابله با تغییرات اقلیمی و حفظ محیط زیست تأکید کرد. این برنامه نیکو با حضور استاندار، نماینده ولی فقیه و امام جمعه موقت بوشهر، رئیس سازمان جهاد، مدیر کل منابع طبیعی و آبخیزداری، نهادهای دولتی و اقشار مختلف مردم در پارک جنگلی چاهکوتاه برگزار شد. روابط عمومی مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان بوشهر، این پویش را فرصتی برای هم افزایی در راستای حفاظت از منابع طبیعی و ترویج فرهنگ درخت کاری در جامعه دانست.



ارائه دستاوردهای طرح شتر ذبه (دشتی) در شبکه برکت استانی

به گزارش روابط عمومی مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان بوشهر، دستاوردهای مربوط به یک طرح تحقیقاتی با عنوان "شتر ذبه استان بوشهر" توسط عضو هیئت علمی این مرکز در شبکه تلویزیونی اینترنتی برکت استانی ارائه شد. سید ابوطالب صادقی در این برنامه به اهمیت شتر ذبه یا دشتی به عنوان یکی از ذخایر ژنتیکی ارزشمند استان بوشهر اشاره کرد. صادقی گفت: "این نژاد شتر به دلیل مقاومت بالا در برابر شرایط سخت اقلیمی، نیاز کم به منابع آبی و توانایی تولید محصولات دامی با کیفیت، از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است." وی افزود: «از ویژگی‌های مهم این شتر، تولید پشم مناسب جهت صنعت عابافی است که ارزش صادرات بالایی دارد. همچنین، تولید گوشت و شیر مناسب نیز از دیگر ویژگی‌های مهم این توده ژنتیکی به شمار می‌آید».

عضو هیئت علمی مرکز تحقیقات بوشهر، آمیخته‌گری‌های بدون برنامه را یکی از مهم‌ترین چالش‌های نژادهای بومی کشور از جمله نژاد شتر ذبه دانست و تصریح کرد: "در استان بوشهر، برنامه‌هایی برای حفظ و توسعه این نژاد در حال اجراست که شامل ثبت و پایش این نژاد می‌باشد. این اقدامات نه تنها به حفظ این ذخیره ژنتیکی کمک می‌کند، بلکه می‌تواند نقش مهمی در تأمین امنیت غذایی و توسعه اقتصادی منطقه ایفا کند." صادقی همچنین به مشکلات صنعت پرورش شتر در استان بوشهر اشاره کرد و گفت: "از دیگر مشکلات، نداشتن مرتع و تأمین آب شرب در تابستان برای این حیوانات است." این چالش‌ها نیازمند توجه و برنامه‌ریزی مناسب برای بهبود وضعیت پرورش شتر در استان بوشهر است.



